ele almıştır.8 Ayrıca Rahmi Yaran Cüveynî Öncesi Makâsıd/Maslahat Söylemi isimli

makalesinde, makâsıd düşüncesine yönelik Kur’an, Sünnet ve Sahabe döneminden

örnekler verdikten sonra farklı ekolleri temsil eden dört alimin eserini incelemektedir.

Şâfiî mezhebinden İmam Şâfiî’nin (204/820) er-Risâle’sini, Hanefî mezhebinden

Cassâs’ın (ö.370/981) el-Fusûl’ünü, Mu‘tezilî Ebû’l-Hüseyn el-Basrî’nin el-

Mu‘temed’ini ve son olarak İbn Hazm’ın (ö.456/1064) el-İhkâmu fî usûli’l-ahkâm’ını

ele alır. Yaran makalesinin sonunda sonuç olarak Allah’ın fiil ve mesajının

sonra, makâsıd-usûl ilişkisine değindik. Yine bu bölümde III. yy. ile VIII. yy. arasında,

özellikle bu alanda eser vererek makâsıd düşüncesine direkt katkıda bulunan alimlere

değindik. Görüşlerini aktardığımız bu alimler sırası ile şöyledir: el-Hakîm et-Tirmizî

(ö. 285 veya 320), Ebû’l-Hasan el-‘Âmirî (381/992), İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî

(ö.478/1085, Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid el-Gazzâlî (ö.505/1111), Ebû Abdillâh

(Ebü’l-Fazl) Fahrüddîn er-Razî (ö.606/1209), Ebü’l-Hasen (Ebü’l-Kāsım) Seyfeddîn

el-Âmidî (ö. 631/1233) İzzeddîn b. Abdüsselâm (ö. 660/1262), Şihâbüddîn el-Karâfî

(ö.684/1285) İbn Teymiyye (ö. 728/1327) ve İbn Kayyım (ö. 751/1350). Dönemin son

temsilcisi Şâtıbî ve eseri el-Muvâfakât ile ilgili gerek ülkemizde gerekse de farklı

dillerde lisansüstü çalışmalar ve müstakil eserler kaleme alındığı için tezimizin dışında

tuttuk.

13 Kemâl el-Hâc Galetûl el-‘Arûsî, Mâhasînü’ş-Şerî‘a tahkiki, (Yayımlanmamış Doktora Tezi)

Kavâi‘dü’l-‘ahkâm, Muhtasarü’l-Makâsıd, Makâsıdü’s-Savm, Makâsıdü’s-Salah, İbn

Kayyım (ö. 751/1350)’ın Miftâhu dâri’s-sa‘âde, Şifâü’l-ğalîl, İ‘lâmü’l-Muvakki‘în,

Ebû Abdurrahmân el-Buhârî (ö. 546/1151)’nin Mahâsinü’l-İslâm ve tezimizin konusu

olan Kaffâl (ö. 365/979)’in Mahâsinü’ş-Şerî‘a kitapları bu anlanında kaleme alınan

eserlerden sadece bazılarıdır.

Örnek olması açısından namaz ile ilgili ayet üzerinde duracak olursak; namazın,

Allah’ı (c.c) hatırda tutarak O’na yaklaşmak124, O’nu yüceltmek, O’na teslim olup

yüzyıllarda Horasan

bölgesindeki Eş‘arî Şâfiî alimlerinin hüsün-kubuh ve aslah tartışmalarından

kaynaklandığını ifade eder.207 Yılmaz bu görüşüne delil olarak, Eyyüp Said Kaya’nın

Mezheplerin Teşekkülünden Sonra Fıkhî İstidlal adlı çalışmasında Horasan

Eş’arîliğinin merkezde olduğu, Kaffâl (ö. 365/976) ile başlayan Cüveynî (ö. 478/1085)

ve Gazzâlî (ö. 505/1111) ile devam eden bir ekolün var olduğu tespitini paylaşır.208

Aynı şekilde Abdülaziz Rebî‘a’da konuyu kitabında ayrı bir başlık altında inceleyerek,

hüsün-kubuh meselesinin, hükümlerin ‘illetleri ile ilişkili olduğu tespitinde bulunur. O

da diğerleri gibi Makâsıdü’ş-şerî‘a düşüncesinin mahiyet ve kapsamının, Allah’ın

Bu şekilde mihraplarımız

üretim yeri, ibadethanelerimiz fabrikalar haline dönüşebilir.”220

5.1.2. Ebû’l-Hasan el-‘Âmirî (ö.381/992)

Ebü’l-Hasen Muhammed b. Yûsuf el-‘Âmirî (ö.381/992) Nîşâbur’da doğmuştur.

Doğum tarihi tam olarak bininmemekle birlikte hocası Ebû Zeyd el-Belhî’nin 322

(934) yılında vefat ettiği dikkate alınacak olursa, hicrî IV. asrın başlarında doğduğu

söylenebilir.221 ‘Âmirî, ilim, eğitim, telif çalışmaları ve döneminin ilim havzalarına

gerçekleştirdiği yolculuklar ile dolu bir hayat yaşamıştır. Bağdat, Rey ve Buhara gibi

olarak İbn İshak Kindî (ö. 260/873) ekolünden olan ‘Âmirî, Kindî’nin öğrencisi İbn

Sehl Belhi’ye (ö.322/933) talebelik yapmıştır.224

Büyük filozof ‘Âmirî Kitâbü’l-İʿlâm bi-menâkıbi’l-İslâm kitabının yazarıdır. Bu eser

makâsıd ile alakalı kaleme alınmış son derece önemli bir eserdir. Kitabın özellikle

isimler dışında başka alimler de bulunmaktadır. Bu dönemde cüzî ‘illet meseleleri veya

şerî hükümlerin tafsîlî tahlilleri ve bunların hikmetlerine yönelik gözle görülür

hareketlilik, bir sonraki asırda daha ciddi çalışmaların ortaya çıkmasına zemin

oluşturmuştur.

Ebû Mansûr el-Mâturidî (ö. 333/944) IV. asırda makâsıd düşüncesine katkıları olduğu

düşünülen usûl alimlerindendir. Yine usûl alanında Mes‘eletü’l-cevâbi ve’d-delâili’l-

‘İlel’in yazarı Ebû Bekr Muhammed et-Temîmî el-Ebherî (ö. 375/986)233 fukaha

tarafından usûlde otorite kabul edilir ve Mâlikî mezhebinin tartışmasız

imamlarındandır. Makâsıd düşüncesinin gelişiminde katkıları ile bilinen Ebû Bekr el-

Ebheri’nin yaşadığı dönemde Şâfiî ve Hanefî alimleri bir mesele hakkında

uzlaşamadıklarında kendisine danışılır ve konu hakkında görüşü tercih edilirdi.234

Aynı şekilde Ebû Ca‘fer Mûsâ b. Bâbeveyh el-Kummî (ö. 381/991) ʿİlelü’ş-şerâʾiʿ

ve’l-ahkâm isimli eserinde hükümlerin ‘illetlerinden bahseder ve makâsıd

düşüncesinin küllî ve cüzî konularına değinir. 235 Ayrıca ilâhî buyrukların illet ve

hikmetlerini rivayetlere dayanarak açıklayan bir eserdir.236

Ayrıca Ebû Bekr Muhammed el-Basrî el-Bâkıllânî (ö. 403/1013) usûl alanında birçok

eser kaleme almış olup bunlardan en hacimli olanı on dört cilt olduğu söylenen et-

Takrîb ve’l-irşâd fî turuki’l-ictihâd adlı eseridir. Bâkıllânî bu eseri telifinden sonra el-

233 Reysûnî, Nazariyyetü’l-Makâsıdi ‘inde’l-İmâmi’ş-Şâtıbî, 44.

234 Reysûnî, a.g.e, 44.

Nitekim Cüveynî, Bâkıllânî’nin et-Takrîb kitabını

özetleyerek el-Talhîs’i yazmış ve el-Burhân’da sık sık Bâkıllânî’den örnekler

vermiştir. Aynı şekilde Şîrâzî ve Gazzâlî’nin eserlerinde de Bâkıllânî’nin izlerine

rastlamak mümkündür.238

5.2. V ve VI. Asır Alimleri ve Eserleri

5.2.1. el-İmâmü’l-Harameyn el-Cüveynî (ö. 478/1085)

Tam adı İmâmü’l-Haremeyn Ebü’l-Me‘âlî Rüknüddîn Abdülmelik b. Abdillâh b.

Yûsuf el-Cüveynî et-Tâî en-Nîsâbûrî (ö. 478/1085) dir. Doğduğu yer Nişabur’un

Cüveyn köyü olması nedeni ile Cüveynî olarak meşhur olmuştur. Cüveynî 419/1028

tarihinde doğmuş, 478/1085'te vefat etmiştir.239 İlim tahsili için önce İsfahan’a, sonra

alimlerin çokluğu ile tanınmış ilim merkezlerinin en büyüğü Bağdat’a yolculuk yapan

Cüveynî, daha sonra Hicaz’a geçmiş ve Mekke’de dört yıl kalmıştır. Burada kaldığı

yıllarda dersler okutmuş ve fetvalar vermiştir. Tuğrul Bey’in vefatından sonra

ilgili olsun İmam Şâfiî’den çokça istifade etmiştir. Bu durum İmam Şâfiî’den alıntılar

şeklinde el-Burhân’da son derece açık ve net bir şekilde görülür. Bu da göstermektedir

ki Cüveynî’nin usûl ve makâsıd ile ilgili birçok fikir ve düşüncesi İmam Şâfiî’den

mülhemdir.259

5.2.2. Ebû Hâmid Muhammed el-Gazzâlî (ö. 505/1111)

Gazzâlî’nin tam adı, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Gazzalî et-

Tusî en-Nîsâbûrî’dir. 450/1058 senesinde Tus’un Gazzâl köyünde doğan Gazzâlî

hayatının son yıllarını doğduğu köye geri dönerek ibadet, itikâf ve ders vermekle

254 Cüveynî, el-Burhân, c. II, 926

255 Yûbî, Makâsıdü’ş-Şerî‘ati’l-İslamiyye ve ‘alâkâtuhâ bi’l-edilleti’ş-şer’iyye, 48-49.

256 Cebecî, Makâsıdü’ş-Şerî‘a’ti’l-İslâmiye, 82.

meşgul olmuştur. Nihayetin de doğduğu evin yakınlarına yaptırmış olduğu küçük bir

evde 505/1111 senesinde vefat etmiştir. Künyesi Ebû Hâmid olmakla birlikte onun

Hâmid adında bir oğlunun olup olmadığı bilinmemekte, varsa da küçük yaşta ölmüş

olabileceği düşünülmektedir. Gazzâlî ismi ile meşhur olmuş fakat bu ismin doğduğu

yere nisbeten mi yoksa babasının ip eğirme işi ile uğraşmış olmasından mı olduğu ile

bir boyut kazandırır. 290

Açıkçası Âmidî’nin makâsıda katkısı Cüveynî ve Gazzâlî’nin makâsıd ile ilgili

düşüncelerini sınıflandırılmaktan ve güçlendirilmekten ibaret olup Râzî’nin

yaptıklarının bir benzeri ve devamı olarak görülmektedir.291

5.4.4. İzzeddîn b. Abdüsselâm (ö. 660/1262) ve Şihâbüddîn el-Karâfî (ö.684/1285)

Tam adı Abdülaziz b. Abdüsselâm b. Ebi’l-Kasım es-Selemî olup Sultânü’l-‘ulema

lakabı ile meşhur olan İzzeddîn b. Abdüsselâm h. 577 yılında Şam’da doğmuş ve h.660

yılında Kahire’de vefat etmiştir. Fıkıh ilmini Fahrüddîn b. Asâkîr’den alan İzzeddîn b.

Herhangi bir hükümde tayin edilen maslahatı bulamadığımız durumlarda

burada maslahat gözetilmemiştir demekten ziyade, ben bu konu ile ilgili maslahata

henüz ulaşamadım diyelim. Allah’ın (c.c) emir buyurduğu tüm taabbudî hükümler bu

şekilde maslahatını direkt anlayamadığımız hükümlerdendir.”311

5.5.5. İbn Teymiyye (ö. 728/1327) ve İbn Kayyım (ö. 751/1350)

Tam adı, Ebü’l-Abbâs Takıyyüddîn Ahmed b. Abdülhalim b. Mecdiddîn Abdisselâm

el-Harrânî olan İbn et-Teymiyye 661 yılında Urfa yakınlarındaki Harran beldesinde

doğmuş, 728 yılında Dımeşk kalesinde hapsedildiği esnada vefat etmiştir. İbn

Teymiyye Zahir Baybars sultanlığındaki Memlûk Devleti’nde, batınî mezheplerin

(Özbekistan, Taşkent) doğdu ve yine Şaş’ta 365/979 vefat etti.325 Kaffâl, Kaffâl eş-

Şâşî olarak meşhur olmuş ve kendisi gibi Şâfiî mezhebi alimlerinden fakih ve usûlcü

Abdullah b. Ahmed el-Mervezî ile karıştırılmaması için kendisine el-Kaffâl el-Kebîr

de denilmiştir. Kaffâl eş-Şâşî’den sonraki yüzyılda yaşayıp 417/1026 vefat eden

Ahmed el-Mervezî’ye bu nedenle el-Kaffâl es-Sağîr denilmiştir. İmam Nevevî el-

Tehzîb adlı eserinde, kaynaklarda Kaffâl’in, Kaffâl eş-Şâşî olarak geçtiğini ve Kaffâl

el-Mervezî denildiğinde Kaffâl es-Sağîr’in kastedildiğini ifade eder.326 Ayrıca Zehebî,

Bu alim Fahru’l-İslâm lakabı ile anılan Hılyetü’l-‘ulemâi fi

325 Cengiz Kallek, Kaffâl, Muhammed b. Ali, DİA. Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul,

2001, c. XXIV, 146, Kaffâl’in vefat tarihi ile ilgili farklı tarihleri gösteren çeşitli

rivayetler vardır. Mesela Ebû İshak eş-Şirazi (ö. 476/1083) Kaffâl’in ölüm tarihinin 336

yılında olduğunu, Yâkût el-Hamevî (ö.626/1229) ve Taşköprüzâde (ö. 968/1561) 366

olduğunu söylemişlerdir. Fakat en-Nisâbûrî, Sem’ânî, Safedî ve Hallikân’a göre

bunlardan en isabetli olanı Kaffâl’in hicri 335’te Şaş’ta vefat ettiği şeklindedir. (Daha

fazla bilgi için bkz. Mehmet Emin Maşalı, Kaffâl eş-Şâşî’de Kur’an Yorum Anlayışı, 48).

dersleri aldığı hocası Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî (ö. 324/935-36), fıkıh konularına

vukufiyeti sebebiyle bizzat Kaffâl’den fıkıh dersleri almıştır.335 Konu hakkında Subkî

şöyle der: “Ebû Muhammed el-Cüveynî er-Risâle’nin şerhinde Kaffâl’in Eş‘arî’den

kelam ilmi aldığını ve Eş‘arî’nin de Kaffâl’den fıkıh okuduğunu söyler.”336

Kaffâl 309/921 yılında yine hadis öğrenimi için Horasan, Irak, Hicaz ve Suriye’ye

yolculuklar yapar.337 Bu seyahatlerinin ilki Horasan’ın önde gelen ilim merkezlerinden

Nîşâbûr’a olur. Orada başta Ebû Bekr b. Huzeyme (ö.311/924) ile Horasan muhaddisi

olarak bilinen Ebû’l-Abbâs es-Sercân (ö.313/926) gibi alimlerden dersler alır.338

araştırmalar sonucunda bu alimlerin şunlar olduğunu ifade eder: Fahrûddîn er-Râzî

(ö.606/1209), Sa‘lebî (ö.427/1035), Sem‘anî (ö.489/1096), Şehristânî (ö.548/1153),

Kurtubî (ö.671/1272), Nîsâbûrî (ö.728/1328), Ebû Hayyâm (ö.745/1344), İbn Âdil

(ö.880/1475), Ebûssuûd (ö. 982/1574), Hatîb eş-Şirbînî (ö. 977/1570), Bursevî

(ö.1137/1725), Şevkânî (ö.1250/1834), Âlûsî (ö. 1270/1854), Kâsımî (ö. 1332/1914),

Reşîd Rızâ (ö. 1354/1935), İbn Âşûr (1394/1973).350 Bu müfessirlerin tefsirleri

içerisinde Kaffâl’in görüş ve yorumlarına ilişkin en zengin bilgi malzemesi Fahrûddîn

er-Râzî’nin Mefâtîhu’l-ğayb tefsiridir. Maşalı’ya göre Kaffâl’in tefsiri Râzî’nin

tefsirinin temel kaynaklarındandır ve Kaffâl’in tefsire yönelik görüşlerinin şöhret

Bahrü’l-muhît adlı eserinde bu kitabı temel kaynakları arasında zikreder. Maşalı’ya

göre Zerkeşî’nin bu atıfları, Kaffâl’in eserinin Şâfî usûlündeki değerine işaret etmenin

yanında, hicrî sekizinci asırda referans kaynağı olarak kabul edildiğini de

göstermektedir.357

Ayrıca, Bizans İmparatoru II. Nikephoras Phokas’nun (ö. 352/963) Abbâsî halifesi el-

Mutî‘’ye gönderdiği ve içerisinde İslâm beldelerini işgal edip buraların Hristiyan

topraklarına katılacağını ifade ettiği kasideye reddiye olarak kaleme aldığı ve

günümüze ulaşan 74 beyitlik kasidesi vardır. Kaffâl bu kasidesinde II. Nikephoras’un